Pour cette raison il fait appel à la communauté de proportion. Celle-ci se définit comme une ressemblance entre quatre termes pris deux à deux : a est à b comme c est à d ; ainsi la proportion mathématique suivant laquelle 6 est à 3 comme 4 à 2, où 6 et 4 ont ceci de commun d'être respectivement le double de 3 et de 2¹⁴³. Les termes des deux rapports ne sont pas liés directement entre eux, ils se rapprochent en vertu de la ressemblance des deux rapports. Ainsi définie, la proportion n'est pas réservée à l'ordre mathématique, elle s'étend à d'autres domaines, comme le montrent les exemples auxquels S. Thomas recourt : ce que la vue est pour le corps, l'intellect l'est pour l'âme¹⁴⁴ ; ce que le pilote est pour le navire, le prince l'est pour la cité¹⁴⁵. C'est de cette façon qu'il faut concevoir l'analogie transcendantale entre les êtres et Dieu, sans aucun rapport déterminé et direct (*nulla determinata habitudo*), mais comme une proportion : il n'y a pas de rapport du fini à l'infini, mais le rapport du fini au fini est semblable au rapport de l'infini à l'infini¹⁴⁶. Ainsi la science divine est à l'être infini ce que la science créée est à l'être fini. Les créatures ne ressemblent donc pas directement à Dieu, la ressemblance que traduit l'analogie est celle des deux rapports que les êtres et Dieu soutiennent respectivement vis-à-vis des caractères qui leur appartiennent. Ce que les êtres sont à leurs attributs, Dieu l'est aux siens.

En résumé, analogie prédicamentale et analogie transcendantale sont traitées séparément comme aux *Sentences*, non plus en faisant appel à deux sortes d'analogie de rapport, mais en appliquant

Au rapport, entendu au sens strict ou au sens large, S. Thomas oppose la proportion : « Aliquid dicitur proportionatum alicui dupliciter : - uno modo quia inter ea attenditur proportio, sicut dicimus quatuor proportionari duobus, quia se habet in dupla proportione ad duo. - Alio modo per modum proportionalitatis, ut si dicamus sex et octo esse proportionata, quia sicut sex est duplum ad tria, ita et octo ad quatuor : est enim proportionalitas similitudo proportionum » (*De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4). Pour les parallèles, voir : IV, d. 49, q. 2, a. 1, ad 6 ; *De Ver.*, q. 2, a. 11, c. ; q. 3, a. 1, ad 7 ; q. 23, a. 7, ad 9.

¹⁴² Cette identification entre *proportio* et *determinata habitudo* apparaît nettement dans *De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4 : « In omni proportione attenditur habitudo ad invicem eorum quae proportionari dicuntur secundum aliquem determinatum excessum unius super alterum ». Dans le texte qui nous occupe (q. 2, a. 11) , S. Thomas ne distingue donc pas un rapport mathématique strict qu'il écarterait et un rapport plus général qu'il accepterait, ainsi qu'il le fait ailleurs, soit lorsqu'il identifie le rapport au sens large avec la *proportionalitas* (III, d. 1, q. 1, a. 1, ad 3 ; *De Ver.*, q. 23, a. 7, ad 9, 1°), soit lorsqu'il recourt simplement aux deux sens du terme *proportio* (Cf. textes cités note 23). Les deux idées d'absence de rapport et de distance infinie entre les êtres et Dieu se rencontrent de la même façon qu'au *De Veritate* dans les opuscules *Super primam et secundam decretalem* ; voir G. P. KLUBERTANZ, *S. Thomas Aquinas on Analogy*, p. 205, textes 13. 1 et 13. 2.